falsa opinione della superiorità dei Concilio sul Papa, frutto malau-

gurato dei lunghi anni di scisma in Occidente. Si jpossim (scriveva

Ambrogio, il 23 di settembre, a Cristoforo di San Marcello, vescovo

di Cervia), quod gtumro iugìter^ Tianc ex animo illius eliminare opi-

nionem infixam^ et penitus insitam^ ut non pltiris Concila auctori-

tatem faciat quam convenite multum ioni conhilerit Dominus Ec-

clesics su(B. (col. 156).

^') Ambrogio in una sua lettera al vescovo di Cervia (11 no-

vembre ) fa la storia della mutazione dell' animo del Cesarini. Liceat^

qumso, modice gloriari apiid te, Pater. Non fuit sine fructu nostra

ista profectio. Nam quum primum advenimtis, deprehendionus homi-

nem mira subspicione lahorantem, atque ita, %t perpetuo ariete no-

stro pulsatus, via tandem remiserit duritiem animi. Hahehat summe

infensos Prmsidentes nostros, per quos ariitraretur multa contra

se scribi, Pontificisque irritari animos. Ea fuit prima diffl,cultas

ìiuius opinionis ex animo illius eliminandcB, quam tenelat firmis-

sime ; Deoque miserante factum est, ut redierint in gratiam, et ita,

%t secretius siU bene consentiant. Laboravit multum, caute tamen,

ne Prmsidentes ipsi ab actibus publicis amoverentur ; admissique

sunt quiete ad Deputationes et ad omnes actus. Postremo (quod

pluris est faciendum) fatigatus improbitate mea, perpetuisque convi-

ciis ferme dixerim, multum de inconsiderato ilio rigore suo remisit,

Pontifòcique nostro adficitur maxime, et malignam quorumdam vo-

luntatem perversamque intentionem et advertere incepit et perJior-

rescere. Quid multa ? Adeo subspecta Concilio et molesta fuit ista

wMtatio., ut niliil supra; nosque (ut et ipse et alii ex primoribus

quidam dix'erunt) auctores illius secretius calumniabantur . Denique

homo cautissimus quum impedisset, ne prò responso nobis daretur

monstrum quoddam, ipse ita responsum temperavit, ut tueretur Con-

cila partes, ac per id alienatos modice animos in ius suum revo-

caret, et tamen diligentius inspìcientibus Pontificis q^uoque tura

defenderet *. Auctoritas illi apud om.nes tanta adcessit, ut qua velit

posse ducere non dubitetur. Et cupio itaque, et laudo, summeque
puto necessarium, ut Pontifex illi se totum permittat libere; quia

' Allude alla risposta data il 3 novembre 1435 dal cardinal Cesarini, in nome del Con-
cilio, ai due Legati Ambrogio Traversari e Antonio de Vito ; la quale si trova nelle citate

Eplstolce synoàales al num. 5. Argomentisi da quello che qui narra frate Ambrogio, quanto
lume le sue lettere dieno alla storia del Concilio di Basilea.
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per hunc modum pacem 7'ehus dandam non ambigo. Sed et si quid

ille severius furiasse instituerit^ integrum erit semper PorMJici illud

non admittere; vel, si admiserit, finito Concilio, id retractare iure

suo. Prtesidentes nostros mitltum oravi illius sibi gratiam benevo-

lentiamque servarent, ut summe necessariam Ecclesim et Pontificis

rebus, idque in ipso nostra profectionis articulo, beneque dispo-

sitos reliquimus. (Col. 17'7).

") Vedi il più volte citato libello al n. 8.

*^) Vedi il Documento lxxv.

^^
) Et vere gaudebit cor vestrum (avea scritto il Henger da Vene-

zia al cardinal Cesarini) et iterum gaudebit, quia iucundissima

latissimaqiCt nova sacro Concilio portabo ; quonìam ramum virentis

oliva et unitatis Ecclesia sane portabo, quemadmodum colwmba Noe

in arca prasentavit. (Ivi).

^^) Vedi il Documento glxviii.

^®) Il Martène confonde il Decreto del 14 aprile 1436 con quello

del 7 settembre 1434, e per questo non riesce a mettere insieme certe

date dei Documenti. Vedi la sua prefazione al tomo ottavo della Vete-

rum scriptorum et monumentorum. . . . amplissima collectio, pag-.

XXIV, n. 63; alla qual prefazione hanno principalmente attinto finquì

gli storici per narrare le trattative coi greci, come a sorgente più

d'ogni altra copiosa ed autorevole.

"
) Enea Silvio Piccolomini in una sua elegante orazione, recitata

innanzi ai Padri di Basilea per ottenere che la scelta per la sede

del futuro Concilio cadesse sulla città di Pavia, ci fornisce alcune

notizie su questo proposito della elezione. (Mansi, Collectionis Con-

ciliorum ecc. Siupplementum, Lucse, 1750, tom. iv, col. 1322).

« Audivi (egli dice), patres optimi atque sanctissimi, qu8e su-

» perioribus diebus viri cum eloquentia tum etiam bonitate prse-

» stantes, Gaspar Perusinus, seu Florentinus, quod illa sit civitate

» donatus, ac Simon Veoetus de suis legatiouibus referebant, quorum
» ( si rite indico ) eo penitus tendebat oratio, ut ad se quisque Con-

» cilium traheret; hic Venetias, ille Florentiam, Audivi etiam Isi-

» dorum Raymundumque suam, ut quisque existimavit, legationem

» anteferentem, et alios esse dicturos propediem non dubito. Itaque,

» ut varia sunt loca, sic varise sunt affectiones, Concilium hoc sa-

VoL. 1. 12
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» cratissimum diverse trahentes, quod prseter modum patrise suse

» quisque favet, ut mag-uopere formidandum sit, ne privatorum

» affectibus Concilium pessundetur. . . .

» Tempus, ut scitis, prope est, quod de reductione grsecorum

» naviiimque missione a vobis ag-endum est : et quoniam multse

» illis pecunise sunt promissse, quibus et duci possint et ali, non-

» nulli a vobis excogitati sunt modi, quibus hanc summam in tem-

» pore possetis habere paratam. Nullam tamen expeditiorem viam

» censuistis, quam ex loco pecnnias quserere, ubi futurum esset

» Concilium; ut, si qui esse ut qui sanctam hanc synodum in terris

» suis habere cuperent, mutuam hanc summam concederent. Misistis

» qui diversorum Principum ac Communitatum animos persentirent.

» Hinc illa Venetorum oblatio, uec vobis nec ilio illustri dominio in-

» digna; hinc Florentinorum promissiones, promissiones ab exube-

» ranti quadam mag-nifìcentia procedentes ; hinc Avenionensis populi

» non magna solum sed amplissima pollicitatio, qu89 illam urbem

» non minus fidelem, quam devotam Ecclesia flliam manifestai ; hinc

» principis potentissimi Philippi Marise ducis Mediolani mirifica re-

» galisque concessio, cui semper animo fuit nec vestris deesse man-

» datis, nec petitionibus adversarij hinc aliorum neque viles, neque

» contemnendse sponsiones. Hinc iam certi estis ea servare grsecis

» posse quse vestra Decreta decantant. . . .

» Multa de Foro Julii ubertate Venetorumque potentia ac magni-

» flcentia Simon Venetus peroravit, ac, meo iudicio, non minus vere

» quam eleganter. De Florentinorum vero commoditatibus Gaspar

» explicuit. De urbe vero illa Avinionensi pulcherrima atque optima,

» et huius sacri Concilii devotissima, Raymundum bellissime pero-

» rantem accepistis ; atque, ut existimo, nihil est ab eis prsetermis-

» sum quod trahere Concilium ad eorum valeat civitates. De Duce

» vero Mediolani, quamvis multa Isidorus, orator vester diligentis-

» simus, explicaverit, neque sufficieuter mea sententia dictum vide-

» tur, neque admiratione dignum est, si ducales oratores, viri gra-

» vissimi, episcopus Albiganensis et Christophorus de Velate, csetera

» subticuerunt
; satis namque duxerunt ad illum principem pertinere,

» si requisitus responderit si petita concesserit, si se ipsum et

» quidquid habet obtulerit; locorum vero comparationem facere ve-

» strum esse dixerunt. Certi enim sunt illum Ducem, quidquid eli-

» gatis, contentum fore ; cupere tamen, ut bene vobis Concilioque

» suceedat. Vestrum esset igitur, patres reverendissimi, ducalìum

» terrarum investigare commoditates
;
quod onus, postquam alii reii-

» ciunt, ego non minus vestra quam Ducis causa suscipio. . . .

» Sed ipsi (gr<BCÌ) iam terras Ducis suis literis petierunt ; ergo
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» nihil est cur Papiam in liac parte contemnamus, graecisque de-

» bemus non parum auscultare ; neque enim sine ratione moventur,

» scientes Ducem cum turcis, uude vetustissimam trahit originem,

» haereditariam habere familiaritatem
;
quod, salva fide, vituperar!

» non potest. Idcirco, timens Eomeorum imperator, ne, se absente,

» Constantinopolim turci obsideant, credit Ducem unis (forse suis)

» literis periculo obviaturum, si turcorum Principi scripserit, grse-

» cos non alia quam fldei causa Italiani petiisse, de qua ille, salvo

» Imperio, non curat
; crederetque Duci ista scribenti. Aliis forte

» non item, a quibus tanquam hostibus sibi verba dari exisìimaret,

» et se dolis circumventum opinaretur. Nec illud est non conside-

» randum, grsecos fere omnes imperio turcorum esse subiectos, cu-

» rareque ne quam rebellionis suspicionem ingerant dominis, a

» quibus profecto impedirentur. Nec, iuvitis turcis, deducere grsecos

» quisquam poterit. Magnum est imperium turcorum, ingentes Asia-

» ticorum vires, et opes ipsse florentissimse, qui ex Asia in Europa

» imperium prorogarunt, totamque Grseciam occuparunt tanquam

» troianse cultores ruinse, quos Grsecia pellere non unius civitatis aut

» domini!, sed totius esset christianitatis opus. Non vis, sed gratia

» det nobis grsecos oportet. Ferunt turci, ut de fide, ut lubet, Argo-

» liei sentiant; ideoque fìdei causa patienter ad Concilium procifisci

» si nihil centra se machìnari nullasque ordiri sibi fraudes suspi-

» centur. Ad fugiendas ergo suspiciones, Ducis efi9.agitant urbes,

» quem sibi nullo pacto suspectum turci arbitrentur. Nec Constan-

» tinopolitanos, invito turco, venire posse negaverim ; sed aliorum

» etiam habenda est ratio parentum (forse parentium) turcis, quos

» secum trahendos Patriarcba confidit. Quo flt, ut, graecorum causa,

» Papia sit maxime accommoda .... »

*^) Avvertendo Enea la lontananza del porto Pisano rispetto ai

greci, parla con molta lode di Firenze : « Neque mihi (egli dice) ob

» hanc rem Florentinus quispiam succenseat; neque enim hoc ideo

» dico, quod illi amplissima urbi memorabilique populo Concilium

» auferre velim, cuius tanta erga Concilium est cognita caritas, ut

» nuUius magis stupeam oblationes
;
qui prima requisitione tantam

» pecuniarum summam tam effuse promiserit, ut illius etiam populi

» malora in posterum sperare beneficia debeatis; sed ecc. » (Ivi).

") Nel giugno del 1436 Gaspero di Perugia, ambasciatore di

Basilea, si recò a Firenze, ed espose le domande del Concilio.

(Dog. cxxxiii). La Comunità consentì a tutto, lieta oltremodo di